
 1

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind înscrierea unui imobil clădire și a terenului aferent în cotă indiviză în 

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, precum și pentru 
completarea anexei nr.7 la Hotărârea Guvernului nr.1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului  
 

  În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 288 din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
având în vedere prevederile art.2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru 
aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu 
modificările şi completările ulterioare, al art.867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art.2 din O.M.F.P. 
nr.1718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea şi actualizarea inventarului 
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările 
ulterioare, 
  
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 
 
 

Art. 1. Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 
statului și darea în administrarea Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, 

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat – ISCIR, organ de specialitate al 
administraţiei centrale, cu personalitate juridică, aflat în subordinea Ministerului 
Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, a unui imobil clădire și a terenului aferent 

în cotă indiviză, având datele de identificare din Anexa la prezenta hotărâre. 
 
 

Art. 2. Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri împreună cu Ministerul 
Finanţelor Publice vor efectua modificarea corespunzătoare a inventarului centralizat al 
bunurilor din domeniul public al statului în anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 
1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al 
statului, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Art. 3. Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

PRIM-MINISTRU 
Ludovic ORBAN 

 

 


